PAGE
4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области

РЕШЕНИЕ

от 24.03.2021 № 17
г. Куса

Об утверждении отчета

о работе Совета депутатов

Кусинского городского
поселения за 2020 год

В соответствии с Уставом Кусинского городского поселения Совет депутатов в Кусинского городского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить отчет о работе Совета депутатов Кусинского городского поселения за 2020 год согласно приложению к данному решению.

2. Признать утратившим силу решение от 25.03.2020 № 09 «Об утверждении отчета о работе Совета депутатов Кусинского городского поселения за 2019 год».

3. Определить для депутатов Совета депутатов задачи на 2021 год:
1) продолжить работу по приведению нормативной базы поселения в соответствие с федеральным и областным законодательством;

2) участвовать в заседаниях Совета депутатов, в работе постоянных комиссий, рабочих групп;

3) активно взаимодействовать с жителями в избирательных округах, вести прием граждан по личным вопросам;

4) продолжить работу по выполнению наказов избирателей;

5) организовать свою деятельность в тесном контакте с Главой и администрацией поселения, руководителями предприятий всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Кусинского городского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его принятия и подлежит официальному обнародованию на сайте Кусинского городского поселения.

Председатель Совета депутатов

Кусинского городского поселения
                                                 О.С. Чарина
ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                              к решению Совета депутатов

                                                                     Кусинского городского поселения
от 24.03.2021 № 17
ОТЧЕТ
о работе Совета депутатов
Кусинского городского поселения за 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов входит в структуру органов местного самоуправления Кусинского городского поселения как представительный орган. Это постоянно действующий коллегиальный орган, состоящий из 15 депутатов, избираемых на прямых муниципальных выборах. Каждый депутат Совета представляет интересы своих избирателей и всего городского населения и строит свою деятельность в соответствии с федеральным и областным законодательством.
13 сентября 2020 года был избран новый состав депутатов Совета депутатов Кусинского городского поселения в количестве 14 человек: 8 мужчин и 6 женщин. 10 депутатов имеют высшее образование.  9 - занимают руководящие должности на предприятиях различных форм собственности. 4 – работники бюджетных учреждений. 1 – пенсионер. Возрастные категории: до 40 лет – 2; 41-50 лет – 5; 51-60 лет – 6; 61-70 лет – 1.

Основными формами депутатской деятельности являются: работа с избирателями и участие в заседаниях.

Депутат работает с избирателями своего округа:

защищает права, свободы и законные интересы жителей;

рассматривает поступившие от жителей заявления и жалобы, направляет их в соответствующие органы местного самоуправления и контролирует их своевременное рассмотрение;

ведёт приём граждан;

изучает общественное мнение, учитывает его при разработке правовых актов Совета;

проводит встречи с избирателями;

информирует жителей о своей деятельности.

Депутаты городского Совета участвуют в публичных слушаниях, нормотворческой деятельности, подготовке и принятию проектов решений Совета депутатов, вносят депутатские запросы, осуществляют контроль за исполнением правовых актов Совета.
В течение 2020 года прием кусинцев по личным вопросам в депутатском центре «Единой России» проводили 7 депутатов городского Совета. Авторами обращений в большинстве случаев (68% от общего числа) являются пенсионеры. Среди остальных обращений: 25% - работающие, 7% - безработные. Наиболее значимыми для населения Кусы являются вопросы ЖКХ (52%), социального обеспечения (19%), здравоохранения (8%), обеспечения жильем (5%), вопросы строительства, промышленности, транспорта и связи (3%), остальные – вопросы образования, культуры, спорта, финансово-экономические и пр.

В 2020 году было проведено 19 заседаний Совета депутатов, на которых было принято 68 решений.
Никто из депутатов не допускал отсутствия на заседаниях Совета без уважительной причины.
Решениями Совета депутатов были утверждены:

- бюджет Кусинского городского поселения на 2021 год, плановый период 2022,2023 годов;
- размер платы за содержание жилого помещения и расчет долевого участия собственников и арендаторов нежилых помещений на услуги и работы, необходимые для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме;

- создание дорожного фонда Кусинского городского поселения на 2021 год и плановый период 2022, 2023 годов;
- порядок предоставления нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов Кусинского городского поселения в прокуратуру Кусинского района
- положение об обнародовании нормативных правовых актов Кусинского городского поселения
       - положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Кусинского городского поселения Кусинского муниципального района Челябинской области
  - об избрании главы Кусинского городского поселения
  - об утверждении Положения о реализации инициативных проектов в Кусинском городском поселении

Внесены изменения:
- в Правила благоустройства территории Кусинского городского поселения;
- в Положение о муниципальной службе в Кусинском городском поселении;

          - в Положение о статусе депутата Кусинского городского поселения;

- в Устав Кусинского городского поселения;

 -в Регламент Совета депутатов Кусинского городского поселения

- в решение о введении налога на имущество физических лиц на территории Кусинского городского поселения» изменения;
- в структуру администрации Кусинского городского поселения;

- в Положение об оплате труда Главы Кусинского городского поселения, депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного смаоуправления Кусинского городского поселения;

В июле 2020 года были внесены изменения и дополнения в Устав Кусинского городского поселения. Цель этой работы – приведение главного нормативного правового акта поселения в соответствие с федеральными и региональными законами. Все процедуры, предусмотренные законом, по разработке проекта, его опубликованию, обсуждению и принятию были соблюдены. Правовой акт прошел правовую экспертизу и был зарегистрирован в Управлении Министерства юстиции по Челябинской области.

Один из ключевых моментов деятельности Совета депутатов – работа с бюджетом города. В течение прошлого года изменения и дополнения в принятое Решение о бюджете вносились 9 раз. Это дало возможность администрации Кусинского городского поселения исполнять свои полномочия в полном объеме и в установленные сроки. Кроме того, ежеквартально депутаты обсуждали исполнение бюджета и перспективы его пополнения и расходования.
Деятельность Совета депутатов Кусинского городского поселения строилась в соответствии с планом работы. План работы Совета формировался ежеквартально из предложений, внесенных председателем Совета депутатов, заместителем председателя, депутатами на основании планов работы постоянных комиссий и предложений Главы и заместителя Главы Кусинского городского поселения.

           Большинство вопросов, выносимых на заседания Совета депутатов, рассматривалось на совместных заседаниях постоянных комиссий, рабочих групп, на которые присутствовали депутаты, Глава поселения и его заместитель, руководители структурных подразделений администрации. Все проекты решений Совета депутатов в трехдневный срок направлялись в прокуратуру Кусинского района на экспертизу.

В течение 2020 года было проведено 8 заседаний постоянной комиссии по бюджету и социальным вопросам и 4 заседания постоянной комиссии по вопросам ЖКХ, благоустройству и транспорту.
Принятый депутатами бюджет поселения на 2020 год был сбалансирован по доходам и расходам. Основные статьи расходов – это вопросы ЖКХ, благоустройства, уличного освещения, озеленения, содержания и развития дорожного хозяйства.
Копии решений Совета депутатов направлялись в прокуратуру Кусинского района и в Регистр муниципальных правовых актов Челябинской области. Замечаний и претензий к документам от контролирующих органов не поступало.